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“Co srpen 
nedopeče, září 

nedovaří.” 
 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
   
 

 

Vážení a milí spoluobčané, 
  
léto máme v plném proudu a letní prázdniny se 
dětem přehouply do své druhé poloviny. Po 
deštivém začátku léta se počasí umoudřilo 
a dočkali  jsme se i několika  tropických dnů. 
Voda nám  v obci napáchala opět škody. 
Jednáme se zemědělci, tak i s projektantem 
v oboru vodního hospodářství o možnostech 
řešení.  Věřím, že se nám podaří najít řešení
a zabráníme dalším škodám, které nám voda 
způsobuje.  

V základní škole právě dokončujeme opravu 
sociálního zázemí a opravu topného systému. 
Děti se tak můžou těšit na krásné moderní 
prostory. Díky novému topnému systému, by 
mělo dojít i ke snížení nákladů na vytápění 
školy. Práce na opravě opěrné zdi potoka jsou 
také v plném proudu a vše probíhá dle daného 
harmonogramu prací. Posledním probíhajícím 
projektem je oprava hasičské zbrojnice, kde se 
také pomalu dokončuje. Období prázdnin je 
doba, kdy začínáme připravovat rozpočet na rok 
2021.  

  
 …pokračování na další straně

  

Sloupek místostarosty obce 
Lukáš Kaňuščák  

Měsíčník 
Neprodejné 

Srpen 2020 
  

Zpravodaj  
obce Vražné 
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Výzva občanům obce Vražné 

Při prohlídce Vraženského potoka technikem Povodí Odry v místech, kde přiléhá 
k zástavbě, zvláště pak tam, kde koryto není odděleno plotem, bylo zjištěno, že 
občané "likvidují" zahradní odpad tím, že jej sypou do koryta vodního toku. 
Ukládání jakéhokoliv odpadu, do průtočného profilu koryta, a to jak upraveného tak 
neupraveného, je v rozporu se zákonem č. 254/2001 sb. "zákon o vodách" a v případě, 
že k takovémuto jednání dochází opakovaně, dopouští se ten, který tento odpad 
ukládá, přestupku.  

Za takovýto přestupek lze uložit  pokutu až do výše 50 000,- Kč! 

Občané mají povinnost svůj zahradní odpad likvidovat jinak a ten, který do koryta již 
uložili (veškeré rádoby komposty, skládky posečené trávy apod.), musí zlikvidovat. 
Pokud bude ukládání odpadu pokračovat, bude Povodí Odry nuceno celou věc oznámit
příslušnému vodoprávnímu úřadu a požádat ho o řešení formou správního řízení. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zpravodaj obce Vražné ∙ měsíčník ∙ srpen ∙ Evidenční číslo: MK ČR E 23694 ∙ Vydavatel: obec Vražné, 
Vražné 37, 742 35 Vražné ∙ Periodický tisk územního samosprávného celku ∙ 10. Srpna 2020 ∙ Náklad: 350 
výtisků ∙ 12 stran ∙ neprodejné ∙ uzávěrka dalšího čísla: 5. 9. 2020 ∙ Příspěvky některých autorů mohou 
vyjadřovat názory autora a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. ∙ Máte nějaký zajímavý článek 
či fotografii? Pošlete nám jej! Budeme rádi  ∙ email: obec@vrazne.cz ∙ Účastí na programech pořádaných 
obcí Vražné dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační 
materiály organizace (webové stránky, zpravodaj, Facebook). Souhlas se dává do odvolání.  
 

…pokračování z předchozí strany 

Na základě požadavků našich občanů a zhodnocení stavu odbornou deratizační firmou
proběhlo na konci července v naší obci hubení komárů. Aplikace probíhala ve večerních 
hodinách a společně s firmou jsme projeli celou obec a dýmení provedli. Přeji všem 
krásný zbytek léta. 
 

Pozvánky 

 Informace bez záruky, nutno ověřit si informace na webech obcí a spolků!  
 17.8.; Hranice – Stará střelnice: Jaroslav Dušek – čtyři dohody; 
 17.8.; Hranice – Stará střelnice: MIG 21 Open Air Hranice;  
 20.8.; Hranice – letní kino: Šarlatán;  
 20.8.; Flascharův důl: Prohlídka s Jirkou Šafářem;  
 20.8.; Flascharův důl: Prohlídka s Janem Lenartem;  

o nutno rezervovat předem na 556 768 162 (infocentrum Odry) 
o prohlídky v 10.00 a 13.00 hodin 

 29.8.; Hrad Helfštýn: Noční kování; 
 29.8.; Nový Jičín – Skalky: Chinaski   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

Rekonstrukce  
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V měsíci srpnu nadále pokračují rekonstrukce požární zbrojnice, základní školy i opěrné zdi 
Vraženského potoka  
 
 
 



 

 

 

  

Cyklistický výlet k Hraběnčině vyhlídce (15 km) 
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Zajímavosti na tomto okruhu: 
 

1. Stará škola z roku 1796, postavená z prostředků obyvatel Hynčic, ve které se projevily 
mimořádné schopnosti místního rodáka J. G. Mendela. 
2. Pamětní kámen sestřeleného letounu šturmovik 5. 5. 1945, ve kterém zahynuli dva 
sovětští piloti při osvobozovacích bojích na konci války 2. sv. války. Památník je v péči 
Klubu přátel SVH – Suchdol n/O. 

 
3. Vyhlídka Antonie Althanové – rozené princezny z Hatzfeldu, majitelky statku v Lipníku n/B 
a přilehlých lesů. Vybudovaly Lesy ČR, s. p. 
4. Nově zbudovaná krytá lesní studánka, spravovaná lesy ČR, s. p. 
5. Zaniklý selský kamenolom na drobu, jehož malebné scenérie lákaly v minulosti i jako 
místo setkávání. 

 

6. Posezení u Myslivecké kapličky sv. Huberta, vybudovaná panem Zdeňkem Zapalačem
a Miroslavem Vítkem v roce 2011. 
7. Kryté posezení vybudované obcí Vražné u dřevěného kříže, postaveném oderskými 
skauty v roce 1998 k 80 výročí vzniku republiky. Původní pískovcový kříž vzal za své v 60 
letech při budování nové silnice Bělotín – Odry. Jeho torzo bylo přemístěno k Veselskému 
chodníku nad město Odry. Místo je opředeno několika mýty. 

Jiří Kucharz (jk-2020)



Lesní požár je oheň, který vypukne a šíří se v lese nebo 
vypukne na jiných pozemcích a šíří se do lesa a na jiné lesní 
pozemky. Příčinou lesního požáru může být přírodní jev 
(blesk, vysoké teploty), ale v naprosté většině se jedná 
o lidskou nedbalost. V takovém případě jde nejčastěji 
o odhozený nedopalek cigarety nebo nesprávně založený či 
nedostatečně zlikvidovaný oheň v lese či v jeho blízkosti. 
Příčinou požáru se může stát i pohozené sklo, které za 
slunečného počasí funguje jako lupa. 

Lesní požáry se hasičům obtížně likvidují, protože 
k nim zpravidla dojde  v těžce přístupném terénu, kde nelze 
plně využít hasičskou techniku a jsou velmi nebezpečné 
kvůli své schopnosti šířit se velkou rychlostí. Navíc chování 
ohně v lese je mnohdy nevyzpytatelné a požár se může šířit 
například i pod zemí a je pak velmi obtížné odhadnout, kde 
se znovu vynoří. Zásahy na lesních požárech jsou proto 
časově velmi náročné a vyžádají si povolání většího 
množství jednotek požární ochrany. Likvidace lesních 
požárů si vyžaduje rovněž značné množství vody, kterou je 
třeba často velice komplikovaně k místu požáru dostat.  

Za silného větru nebo v období extrémního sucha je 
obecně zcela nevhodné rozdělávat oheň v přírodě. 
Hazardem je také rozdělávání ohně pod větvemi nebo na 
kořenech stromů, na suchém listí, jehličí nebo rašelině.  

Rozdělený oheň nikdy nenechávejte bez dozoru
a ohniště a jeho okolí opusťte až poté, kdy se přesvědčíte, 
že je vše skutečně důkladně uhašeno. Pamatujte, že i ve 
zdánlivě zcela vyhaslém ohništi se mohou skrývat žhavé 
oharky a poryv větru je může znovu rozdmýchat a oheň 
roznese do okolí. Pamatujte také na to, že děti by neměly 
nikdy samy rozdělávat oheň nebo zůstávat u hořícího 
ohniště bez dozoru dospělé osoby!  
V době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů, např. sucha, 
může obec z důvodu ochrany lesa nebo v zájmu zdraví 
a bezpečnosti občanů vydat svým nařízením zákaz vstupu 
do lesa.  
V případě, že jste zjistili požár v lese a nejste si jisti, že jej 
zvládnete, je vhodnější utéci do dostatečné vzdálenosti od 
ohně a neprodleně požár ohlásit hasičům na linku 150 nebo 
112.  
 
nprap. Dagmar Benešová 
Hasičský záchranný sbor MSK – Územní odbor Nový Jičín 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

V lesích je zakázáno 
kouřit, rozdělávat nebo 
udržovat otevřené ohně 
mimo vyhrazená místa    
a to až do vzdálenosti    
50 m od okraje lesa.  

 

V lesích je také zakázáno 
odhazovat hořící nebo 
doutnající předměty.  

 

Zákon č. 133/1985 Sb. 
o požární ochraně, ve 

znění pozdějších 
předpisů, přímo zakazuje 

vypalování trávy               
a porostů 

 

Hasiči varují – pozor               
na lesní požáry! 
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Proč jezdit na kole?  

Snižujete riziko vzniku 
srdečních 

onemocnění 
a rakoviny 

Posiluje výkon mozku 

 

 
Zlepšuje orientační 

smysl 

Umožňuje vám 
cvičení s minimem 

váhy 

Pomáhá životnímu 
prostředí 

 
 

 

 

 

Výborná metoda, jak 
zhubnout 

Vytváří svaly 

Dělá vám radost  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cyklistický závod 
 

strana 7

Oderská mlýnice 2020 Lesy ČR  

 
Turistická oblast Poodří nabízí ideální podmínky pro 

rodinnou cykloturistiku, je vyhledávána milovníky přírody a je 
vhodným místem aktivní dovolené pro rodiny s dětmi, seniory 
i zdatné cyklisty milující adrenalin. 
 

Vrcholem cyklistické sezóny v Poodří je závod horských 
kol Oderská Mlýnice a jak říká klasik "Kdo nevyjel Mlýnici, jako 
by ani nebyl českým bikerem. Přijeďte i vy zažít 
"neopakovatelnou fanouškovskou atmosféru, která je moravsko-
slezskou obdobou fandění na Tour de France". 
V sobotu 26. září 2020 se ve Spálově – Klokočůvku na tzv. 
Spálovském mlýně „rozjede“ již 20. ročník veřejného závodu 
horských kol Oderská Mlýnice Lesy ČR. Závod je určen pro 
závodníky všech věkových a výkonnostních kategorií z celé 
České republiky i blízkého zahraničí. 

Závod je zařazen do celostátního seriálu Kolo pro život, 
který se od své premiéry v roce 2000 stal největším 
a nejpopulárnějším amatérským seriálem bikerů v ČR.  V roce 
2020 je Oderská mlýnice předposledním závodem z celkem 15ti 
závodů zařazených do seriálu, současně jedním z pouhých čtyř 
konaných na území Moravy a z toho jediným na území Severní 
Moravy. 
 
Malí i velcí cyklisté se mohou zapojit do některého ze závodních 
tratí: 

6 tratí dětských závodů JUNIOR TROPHY  
trasa D  - 13 km rodinná FITNESS JÍZDA  
trasa C  - 33 km SHORT ODERSKÁ MLÝNICE 
trasa B  - 56 km CLASSIC ODERSKÁ MLÝNICE 

 
Unikátní zázemí dětského tábora Spálovský mlýn ve 

Spálově - Klokočůvku nabídne všem účastníkům akce mimo 
sportovních zážitků také celodenní nabitý doprovodný program 
a soutěže na stáncích partnerů, zábavnou výuku jízdy na kole 
v Bike Academy nebo rozsáhlou dětskou zónu se soutěžemi 
a zábavou.  

www.kolopro.cz     www.poodri.com  

www.spalovskymlyn.cz   www.2k.cz 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Mendel festival 
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Obří hrášek se dokutálel do Hynčic! 

V rámci oslav narození našeho rodáka J. G. Mendela proběhla v pátek, 17. 7. 2020, 
v jeho rodném domě v Hynčicích komentovaná prohlídka. Hlavní program festivalu 
probíhal v Brně v opatství na Mendelově náměstí a také u partnerů jako Masarykova 
univerzita, Mendelova univerzita, Hvězdárna a planetárium Brno, VIDA!, ZOO Brno, KJM 
a ve městě Znojmo. Obří hrášek, který symbolizuje Mendelovy pokusy s hrachem, se 
k velké radosti Kulihráška a Hráška dokutálel až do Hynčic. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAS regionu  
Blahopřání 
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MAS Regionu Poodří pomáhá s rozvojem našeho venkova 

MAS Regionu Poodří, jehož je obec Vražné členem, už více než 15 let působí v rozvoji 
regionu na svém území. A kdo nebo co je MAS? MAS je zkráceně místní akční skupina 
(ang. Local Action Group), která pomáhá rozvíjet daný venkovský region, v rámci EU také 
prostřednictvím finančních prostředků. Dnes můžeme najít takové skupiny již prakticky po 
celém světě. MAS Regionu Poodří se na základě své integrované strategie CLLD snaží 
podpořit problematické oblasti a pokrýt také aktuální potřeby regionu. V programovém 
období 2014 – 2020 měla MAS ke zprostředkování přes 183 mil. Kč, což je celkový objem 
finančních prostředků za Program rozvoje venkova, Integrovaný regionální operační 
program, Operační program Zaměstnanost a Operační program Životní prostředí. Žadatele, 
kteří si mohou požádat o dotaci, jsou vždy specifikováni danou výzvou (např. obce, města, 
neziskové organizace, osoby podnikající a další). Letošním rokem končí stávající 
programové období a MAS má v harmonogramu vyhlašování posledních výzev – podzim 
2020 výzvy z IROP pro opatření Zajištění bezpečné a udržitelné dopravy a Podpora výchovy 
a vzdělávání. V rámci příprav na nové období 2021+ bylo spuštěno anketní šetření v území 
za účelem zjištění problému a potřeb regionu. Rádi bychom touto cestou požádali občany 
i o jejich názor, který můžou vyjádřit prostřednictvím ankety v elektronické formě -
www.mas.regionpoodri.cz/anketa, nebo v papírově formě, která je k dispozici na městském 
úřadě. 
MAS Regionu Poodří, z. s. a obec Bartošovice srdečně zvou všechny příznivce našeho 
venkova na 6. ročník akce ZEMĚDĚLSTVÍ V POODŘÍ, který se uskuteční dne 28. 9. 2020 
v areálu „Na Stodolní“, náves obce Bartošovice. Další informace o MAS naleznete na 
webových stránkách www.mas.regionpoodri.cz/, nebo na sociální síti Facebook - MAS 
Regionu Poodří. 

MAS Regionu Poodří, z. s.
Region Poodří sobě!

Blahopřejeme  
 

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují                  
své narozeniny v srpnu: 

 

Vosáhlová Marie 
Janča Karel 
Zdráhala Antonín  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozhovor 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozhovor 
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27. 8. 2020 vypnou své stávající vysílání ve starém standardu DVB-T vysílače 
Ostrava - Hošťálkovice, Ostrava - Hladnov a Frýdek - Místek - Lysá hora. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozhovor 
 


